scriptus, quemadmodum sol, qui de caelo progrediens corpore disco simili apparente circumscriptur.

Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου εἰς τὸ « θαυμαστὸν οὐδὲν εἰ μάλιστα κατ' οἶκον ἕκαστον ἐπιζητεῖται τὸ πρόβατον (43). »

Εἶποι δ' ἂν τις, καὶ εὐλόγως, ὡς οἶμαι, τυχόν, Ἐπερ εἷς ἐστὶν ὁ Χριστὸς ὁ διὰ νόμου καὶ προφητῶν καὶ τῆς κατὰ τὴν κτίσιν μεγαλειότητος μυστικῶς

veris, aestatis, autumnii, hiemis vicissitudinem et annum dividitur atque consociatur; itemque annus in horam et diem et hebdomadam et mensem et vicissitudinem, dum continua et nullis discreta intervallis per eum manet motio, circa quam quæ per immutationem spectantur discrimina, continuam nullisque intervallis disjunctam temporis motionem numeris distinguunt. Quod si in hunc modum apud nos secundum solis cursum fit annus, annus nempe Domini acceptabilis omnino est, ut scriptum legitur secundum allegoriam modum universa seculorum extensio ac series, a cujus principio Deo placuit essentia ornare ea quæ erant, et existantiam dare eis quæ non erant, et per providentiam, tanquam intellectualis aliqui sol virtutis ad perservandum universitatem continentis, enim condescensione radium iammittere sustinens, quo variaret modos ad maturanda ea bona quæ rebus existentibus propria insevit usque dum omnia secula consummata fuerint, quo tempore proprii seminis fructus colliget a loliis discretos, omnique pascari glumæ atque congerie puras, dumque universa eorum quæ moventur motionis ratio fuerit terminata, et ii qui meruerunt deificationis summam quæ prædicata erat beatitudinem percipiant. « Sol » igitur « justitiæ » Dominus appellatur, et factor et consuminator seculorum, et ut principium rerum universarum ac finis, quintuplique secundum Providentiam boni ac sapientis in rebus quibus provisum est ordinis constitutor et artifex, et ut æterna luce universa replens plenis bonitatis missilibus, et eos qui beati ejus radii recipiendi gratia intellectuales canales suos amplient maturos et esulentos Deo et Patri reddens. Idem vero et annus Domini acceptabilis est, ut per omnes qui servantur consummatus secundum quintupiam quæ intellectualiter fit ab eo, tanquam justitiæ Sole, motionem, quam noverit plane quicumque per diligentem rationem rerum quæ visui nostro objectæ sunt naturalem contemplationem collegerit spiritualem eorum quæ noscuntur scientiam. Illinc vero « progrediens, vel ad partem eam quæ oculis cernitur circumscriptus et definitus » a magistro appellatus est, vel ut lux de luce, et Deus verus de Deo essentialiter vero **D** Patre generationis via progrediens, vel ut homo idem qui in nobis videtur naturæ specie circum-

Ex eodem sermone in illud: « Illud minime mirandum, quod maxime per singulas domos oris requiritur. »

Dicat vero aliquis fortasse, nec sine ratione, ut mihi videtur: Si quidem unus est Christus, per legem et prophetas, perque conditionis magnificen-

³⁷ Luc. iv, 19.

VARIE LECTIONES.

³⁷ Apographum præbet h. l: ὀρμώμενος.

(43) Idem *ibid.*, cap. 14, p. 856, tom. I Opp. edit. Bened.

tiam eis qui spiritualiter audire atque videre cupiunt mystice prædicatus, quomodo typum Christi absolvit lex et multas per domos familiarum sacrificari jubet? Cui respondemus quod, si modo ipsum nos caperemus sermonem, intellectualiter in auribus atque oculis animæ inhaerentem et exaperientem hæc ad receptionem atque contemplationem mysteriorum suorum, simul ad ultionem omnis inobedientiæ et aversionem omnis vanitatis, agnosceremus omnino mysticam sacræ Scripturæ voluntatem, cum hoc præsentis loco jungentes simile quoddam de sancti Apostoli ore, illud: *Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum*². Quemadmodum revera unusquisque eorum qui Christo crediderunt pro facultate sua et virtutis qua innititur habitu atque qualitate crucifigitur et crucifigit secum Christum, si cum Christo spiritualiter quidem crucifigitur. Alius enim alio virtutis modo crucifixionem adaptat sibi atque conciliat: hic quidem solo activo peccato crucifixus, atque mortificans id Dei timori affixum; ille ipsis etiam passionibus crucifixus, facultatesque animæ persanans; tertius etiam ipsis passionum vanitatibus crucifixus, non valere jubens sensus, ad recipiendam inde aliquam animi in sublime elevationem; ille suis circa passiones cogitationibus atque considerationibus: alius etiam sensuali fraude; alius vero etiam naturali proprietate crucifixus sensuum ad sensibilia relationem exiit; alius omnem quoque generatim sensualem cruce motionem sedat, ut nihil in se prorsus habeat quod naturaliter agatur; alius denique de ipsa intellectuali omnino desistit actione, atque, ut majus eloquar, hic quidem practica quæ dicitur philosophia per impassibilitatem crucifixus, et ad naturalem in spiritu contemplationem, quasi a carne quadam Christi ad animam ejus transgrediens, alter naturali quoque mortificatus contemplatione, abjecta intellectuali rerum contemplatione symbolica, et ad uniformem et simplicem theologice artis initiationem quasi ab anima quadam Christi ad intellectum ejus translatus, tertius etiam ab hac ineffabilem per plenam negationem infinitatem ablativam tanquam ab intellectu quodam Christi ad divinitatem ejus mystice erectus: secundum